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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice komplexního zabezpečení serverů se
zaměřením na úniky dat. Práce pojednává o možnostech zabezpečení, které nabízejí
různé servery, s důrazem na servery Nginx a Apache. Poskytuje také přehled typických
zranitelností serverů a útoků. Teoretická část bakalářské práce má za úkol především
uvést čtenáře do problematiky a obsáhnout základní koncepty daného tématu. Cílem
praktické části práce je pak představit možná bezpečnostní řešení a připravit podklady
pro rozhodování o jejich implementaci. Tato část zohledňuje specifické požadavky
podniku.

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of complex server security with a focus on data
breaches. The thesis describes security options offered by various servers, with an
emphasis on Nginx and Apache servers. It also provides an overview of typical server
vulnerabilities and attacks. The theoretical part of the bachelor's thesis is aimed
primarily at introducing the reader to the subject and covering the basic concepts of the
topic. The aim of the practical part of the thesis is then to present possible security
solutions and to prepare the basis for decision-making on their implementation. This
part takes business-specific requirements into consideration.
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1 Úvod

Každá z firem v dnešní době denně nakládá s citlivými údaji klientů a vlastním
duševním vlastnictvím. Nesou odpovědnost za zabezpečení dat obsahujících tyto
informace při přenosu i v klidu. Neposkytnutí odpovídajícího zabezpečení může mít za
následek, že společnost ztratí pověst, klienty, finance, a dokonce může čelit obvinění.
Dalším aspektem poskytování služeb na internetu je zajištění kvality a rychlosti
připojení. S čím dál větší digitalizací mají uživatelé i větší očekávání. To znamená, že
kybernetický útok znemožnivší legitimním uživatelům přístup ke službám může být pro
firmu finančně devastující.

Podle IBM [1] byly v roce 2020 odcizené či kompromitované přihlašovací údaje
nej dražšími z následků úniku dat. Osobní identifikační údaje zákazníků (Personally
Identifiable Information, PII) byly nejčastěji kompromitovaným typem záznamů. Na
základě výzkumu Verizonu [2] 49 % porušení v roce 2021 ohrozilo osobní údaje
v technologickém sektoru, 61 % porušení se týkalo přihlašovacích údajů. U společností
s méně než 1 000 zaměstnanců byly dvěma nejčastěji kompromitovanými typy údajů
přihlašovací a osobní údaje. Webové aplikace jsou hlavním cílem útoků z více než
80 % porušení.

Z těchto statistik lze vyvodit, že odcizení dat prostřednictvím webových aplikací
představuje velký, a přitom běžný problém. Aby se tomu předešlo, musí být jak webové
aplikace firem, tak jejich webové servery hostující tyto aplikace správně
nakonfigurovány a zabezpečeny. Důležité je zmínit, že rostoucí popularita práce na
dálku je také rizikovým faktorem, který je potřeba při navrhování zabezpečení brát
v potaz.

Cílem práce je na základě definic problémů a potřeb konkrétní firmy navrhnout
nej efektivnější řešení pro zabezpečení webových serverů. Výsledkem práce by pak měla
být konkrétní doporučení řešení, jež firma může dále konzultovat, případně se jimi řídit
při vlastním návrhu zabezpečení.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části jsou popsány základní
informace o webových serverech, jejich zranitelnosti a způsoby zabezpečení. Praktická
část pak z těchto teoretických znalostí vychází a obsahuje odůvodnění výběru řešení
i praktická doporučení pro firmu.

2 Technologie webových serverů

2.1 Definice a architektura serverů

Webový server je internetový server, který odpovídá na požadavky HTTP tím, že
poskytuje obsah webových stránek a internetové služby. Termín „webový server" může
označovat jak hardware, tak software, jež se používají k hostování webových stránek.

Hardwarem rozumíme počítač, na němž jsou uloženy soubory webových stránek,
které koncový uživatel chce načíst. Hardware pro webový server obvykle mívá větší
R A M a HDD, rychlejší CPU.

Software zahrnuje čtyři základní komponenty: operační systém, samotný
http server, provádějící činnosti potřebné k hostování webových stránek, databázi
a skriptovací jazyk. Nejběžněji používanou kombinaci těchto komponent představují
Linux, Apache, MySQL a PHP. Tato kombinace se označuje zkratkou L A M P .

Architektura webového serveru se skládá z více parametrů [3], [4]. Jsou to:

• fyzická kapacita serveru (výpočetní výkon, úložiště a paměť),
• výkon a kvalita služeb (latence, propustnost, nízké využití paměti),
• vrstvy aplikací (typy aplikací nasazených na serveru),
• podporovaná platforma,
• operační systém,
• síťové a/nebo internetové připojení (režimy připojení a počet souběžných

uživatelů, které může podporovat),
• serverová rozšíření,
• běhové prostředí pro podporu serverových rozšíření,
• aplikační služby k zajištění výkonu, bezpečnosti a provozuschopnosti aplikací.

2.2 Princip fungování

Komunikace webových služeb je založena na architektuře klient-server, kde
klientem je webový prohlížeč požadující informace a serverem webový server
informace poskytující. To znamená, že server dostává od prohlížeče požadavek,
zpracovává ho, prohlížeč pak následně dostává odpověď. Server dohlíží na specifické
porty, většinou 80 nebo 443, odkud mají požadavky přicházet. Komunikace mezi
klientem a serverem probíhá pomocí protokolů - konvencí pro přenos informací mezi
dvěma a více zařízeními. Standardními komunikačními protokoly jsou Hypertext
Transfer Protocol (HTTP) a Hypertext Transfer Protocol Secure (HTTPS).
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Obrázek 1: Schéma komunikace prostřednictvím HTTP, zdroj: vlastní zpracování

HTTP je komunikační protokol aplikační úrovní používaný pro webovou
komunikaci. Funguje na principu požadavků a odpovědí, jak bylo popsáno výše.
Protokol standardizuje výměnu dat mezi entitami přes počítačovou síť tím, že definuje
pravidla, jež účastníci komunikace musí dodržovat. Data, která si mezi sebou účastníci
komunikace posílají, jsou zapouzdřena ve formátu zprávy. HTTP zpráva sestává
z povinného počátečního řádku a nepovinných hlavičky a těla zprávy [5]. Počáteční
řádek definuje typ zprávy - požadavek nebo odpověď - a jeho konkrétní typ.

HTTP posílá informace v prostém textu, jakékoliv jiné zařízení v síti může získat
takto posílaná data. Pro posílání konfidenciálních dat je nutné je šifrovat, z tohoto
důvodu HTTP přestává vyhovovat. HTTP zprávy mohou být však zabezpečeny
šifrovací vrstvou pomocí HTTP Secure. HTTPS je rozšíření HTTP, umožňující
šifrování celé komunikace mezi odesílatelem zprávy a jejím příjemcem pomocí
sekundárního kryptografického protokolu Transport Layer Security (TSL) [6].

2.3 Typy webových serverů

V současné době je k dispozici velké množství softwaru pro webové servery.
Kromě rozdělení na proprietami a open source lze webové servery rozdělit do svou
velkých skupin [7]:

1. Statický webový server sestává z počítače a HTTP serveru. Takový server posílá
hostované soubory prohlížeči v tom stavu, v jakém je má uloženy.

2. Dynamický webový server má navíc další softwarové komponenty, často
aplikační server a databázi. Aplikační server dodává business logiku a umožňuje
uživatelům například interagovat s dynamickým obsahem webových stránek.
Dynamický server oproti statickému aktualizuje své soubory ještě dříve, než je
pošle prohlížeči.

Vzhledem k početnosti softwaru a jeho vysoké míře upravitelnosti podle potřeb
každého může být složité rozhodnout se pro určitý produkt. Kromě technických
parametrů pomoci v rozhodování mohou i výsledky různých průzkumů. Například
podle průzkumu Netcraftu [8] byl tržní podíl aktivních stránek k říjnu roku
2021 následující:

Web server developers: Market share of active sites
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Obrázek 2: Tržní podíl aktivních stránek, zdroj: [8]
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Ačkoliv jednu dobu to vypadalo, že Apache na trhu bude výrazně dominovat
i nadále, v současnosti předbíhá Nginx pouze o 4 %. Google a Cloudflare jsou na velmi
podobné hladině, kolem 10 %. Je ale potřeba zmínit poměrně prudký růst Cloudflaru
v posledních letech. LiteSpeed a OpenResty, třebaže se zdají být na nízké úrovni, jsou
na tom lépe než Microsoft. Zatímco tržní podíl Microsoftu již od roku 2009 stálé klesá,
podíl serverů LiteSpeed a OpenResty v posledních pěti letech roste. Položka „Ostatní"
má nej vyšší procento podílu, zde je ovšem nutné brát v potaz obrovské množství

[…]


CAA) [31] je standard umožňující vlastníkům doménových jmen omezit, které

C A mohou vydávat certifikáty pro jejich domény. Díky zavedenému C A A je plocha pro

útoky na podvodné certifikáty omezena, což zvyšuje zabezpečení stránek. Doporučuje

se přidat důvěryhodné C A na bílou listinu přidáním záznamu C A A k certifikátu.

K vytvoření úplného řetězu důvěry jsou potřeba dva nebo více serverových

certifikátů. Aby se předešlo problémům s nasazením způsobeným absencí

zprostředkujících certifikátů, doporučuje se používat všechny certifikáty v poskytnutém

C A pořadí. Neúplné řetězy certifikátů mohou mít za následek varování prohlížeče,

protože certifikát hlavního serveru bude vnímán jako neplatný. Ne všechny prohlížeče

jsou schopny rekonstruovat chybějící zprostředkující certifikáty.

V rodině SSL/TLS existuje šest protokolů: SSL v2, SSL v3, TLS vl.O, TLS v l . l ,

TLS vl .2 a TLS vl .3 . Avšak pouze TLS vl .2 a vl.3 nemají žádné známé bezpečnostní

problémy, navíc poskytují lepší výkon. Zbývající protokoly jsou zastaralé: nejsou

podporovány moderními prohlížeči a nejsou povoleny v souladu s PCI [32].

Bezpečná internetová komunikace funguje za předpokladu, že komunikace

probíhá přímo s požadovanou stranou. V SSL a TLS šifrovací sady definují, jak probíhá

bezpečná komunikace. Skládají se z různých stavebních bloků s cílem dosažení

bezpečnosti prostřednictvím rozmanitosti. Pokud se zjistí, že jeden ze stavebních bloků

je slabý nebo nedůvěryhodný, je možné přejít na jiný. Doporučuje se dávat přednost

následujícím šifrovacím sadám:

• A E A D (Authenticated Encryption with Associated Data) šifrovací sady -

CHACHA20_POLY1305, G C M a C C M ,

• PF S (Perfect Forward Secrecy) šifry - ECDHE_RS A, ECDHE_ECDSA,

DHE_RSA, DHE_DSS, CECPQ1, všechny šifry TLS 1.3.

Ve verzích protokolu SSL vl.3 a novějších klienti odesílají seznam šifrovacích

sad, které podporují, a servery si ze seznamu vybírají jednu sadu pro připojení. Pro

adekvátní ochranu serveru je nezbytné vybírat nejlepší dostupnou šifrovací sadu, a ne

pouze první v seznamu.

Forward secrecy je funkce protokolu, která umožňuje zabezpečené konverzace, jež

nejsou závislé na soukromém klíči serveru. Se šifrovacími sadami, které neposkytují

dopředné utajení, může někdo, kdo dokáže obnovit soukromý klíč serveru, dešifrovat

všechny dříve zaznamenané šifrované konverzace. Sady ECDFIE musí být

upřednostňovány, aby tato funkce byla umožněna s moderními webovými prohlížeči.

V případě, že je potřeba podporovat širší škálu klientů, mohou být jako záložní použity

sady DHE. V tomto ohledu se nedoporučuje používat klíče RSA.

Pro výměnu klíčů si veřejné stránky mohou obvykle vybrat mezi klasickou

efemérni výměnou klíčů Diffie-Hellman (DHE) a její variantou eliptické křivky,

ECDHE. Některé zranitelnosti byly objeveny [33] pro D H s nižší silou

(1 024 D H a méně). Proto je 2 048 D H nejlepší volba. Výměna klíčů E C D H E se však

ukazuje jako lepší z hlediska výkonu, a proto může být zvolena namísto ní. Zvýšení síly

efemérni výměny klíčů nad 2 048 bitů pro DHE a 256 bitů pro E C D H E má jen malý

přínos, zato špatný vliv na výkon.

Výkon, a tím pádem i škálovatelnost klíčů mají pro digitální agenturu velkou

důležitost, proto by nej vhodnější volbou mohla být kombinace RSA a ECDSA klíčů, co

se týká autentizace. Produkty firmy do určité míry podporují starší prohlížeče, a pro

výměnu klíčů jsou zapotřebí D H E sady, avšak ve značně omezené míře. V celku se

doporučuje využívat PF S šifrovací sady.

5 Shrnutí a závěr

Servery obsahují velké množství citlivých informací i dalších důležitých aktiv
firmy. Z tohoto důvodu představují atraktivní cíl pro kyberzločince, často za účelem
finančního zisku. Výsledky úspěšného útoku mohou být pro podniky devastující.
Údržba zabezpečení serveru je tak nedílnou součástí podnikání.

Cílem bakalářské práce bylo připravit podklad pro rozhodování o implementaci
zabezpečení webového serveru pro konkrétní podnik. Řešení bylo navrženo na základě
informací o službách nabízených různými servery, o výsledcích průzkumů trhu
a znalostech nejběžnějších typů útoků, pojednávaných v teoretické části práce. Dále na
výsledné řešení měly vliv požadavky firmy, uvedené v praktické části. V následujícím
odstavci bude představeno shrnutí výsledků, k nimž se v práci dospělo.

Fyzickou stránkou zabezpečení se firma nebude zabývat a využije hostingových
služeb. Stávající řešení zálohování je z bezpečnostního hlediska vyhovující. Z důvodu
reprezentace na trhu a kompatibility serverů Apache a Nginx budou zvoleny oba tyto
servery. Konkrétně Apache jako backendový server a Nginx jakožto proxy server. Oba
servery budou muset být vhodně zabezpečeny, aby byly v souladu s mezinárodními
standardy a co nejlépe bránily úniku dat. Kromě proxy serveru bude pro komplexnější
zabezpečení použit firewall síťové vrstvy. Doporučeny jsou protokoly
TLS v 1.2 a TLS v 1.3 a šifrovací sady s Perfect Forward Secrecy.
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