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Cíl práce: Cílem práce je představit zabezpečení, které nabízejí webové servery, s

důrazem na servery Nginx a Apache, představit možná bezpečnostní řešení a připravit podklady

pro rozhodování o jejich implementaci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • M 1 • 1 • 1 • 1 •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • m • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • m • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • m • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • m • • •
Práce s literaturou • m • • • •
Logická stavba a členění práce • m • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • 1 E 1 • 1 • 1 •
Vlastní přínos studenta • m • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:
V práci je použito chybné zarovnání textu. Zarovnání vlevo namísto do bloku. V práci chybí číslování
stránek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol včetně úvodu a závěru. Autorka práce nejprve
představuje technologie webových serverů s důrazem na jejich architekturu, principy fungování a
jednotlivé typy s důrazem na Apache web server Ngix Web Server.
U uvedených typů serverů dále autorka představuje možnosti nasazení load balancingu, logování a
monitorování činností, cachování dat, autentizaci a autorizaci a zabezpečení serveru obecně. Z textu
bohužel není zřejmé, na základě jakých kritérií autorka zvolila právě výše uvedené oblasti. Lze se
pouze domnívat, že se autorka soustředila na oblasti související s bezpečností daných technologií.

V kapitole 3 autorka popisuje základní bezpečnostní pojmy s důrazem na aktiva, hrozby a
zranitelnosti. V kapitole 3.4.2, kde autorka popisuje typy útoků na webový server a definuje možnosti
zabezpečení serveru proti těmto typům útoků.
Obecná doporučení v oblasti zabezpečení webových serverů autorka představuje v kapitole 3.5.
Bohužel není zřejmý zdroj těchto doporučení, tedy zda-li se jedná o obecně platná doporučení nebo
se jedná o výsledek analýzy potencionálních útoků a doporučení nastavení definované úrovně
zabezpečení, které autorka uvádí v kapitole 3.4.2

V praktické části práce se autorka zabývá návrhem zabezpečeného řešení webového serveru pro
digitální agenturu. Vlastní návrh zahrnuje požadavky byznysu na HW, SW a soulad s bezpečnostními
standardy, zejména PCI, ISO 27001 a GDPR a požadavků na ochranu před DDoS útoky, implementaci
FW a proxy a využití SSL, TLS a HTTPS šifrování. Dále je vybrán vhodný typ webového serveru na
základě požadavků na hostované služby a ukázka praktického nastavení webového serveru (logování,
firewall, omezení přístupu, zabezpečení proti škodlivým skřitům apod.). Je patrné, že autorka má
praktické zkušenosti s implementací webových serverů a výsledky této bakalářské práce jsou
využitelné v praxi. Z praktické části není patrné, jakým způsobem byly naplněny požadavky byznysu
na soulad s ISO/IEC 27001:2013 a GDPR, které autorka explicitně uvádí.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň C.

Otázky k obhajobě:
1. Uvádíte, že nejsilnější motivační faktor útočníků bývá finanční a přihlašovací a osobní údaje

jsou nejžádanějšími informacemi pro útočníky. Uveďte další motivační faktory útočníků.
2. Jakým způsobem byly v praktické části naplněny požadavky byznysu na soulad s ISO/IEC

27001:2013 a GDPR?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 17. května 2022
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